- Somasca, Roma 1863, p. 37.
- 34 Processo di Milano, cit., p. 14.
- 35 Arch. Procura gener. dei padri Somaschi, Processo di Pavia, teste Ippolito Gambarana.
- 36 V. LEGÉ, Il castello di Montesegeale, pieve di S. Zaccaria e feudo di Fortunago, Casteggio 1930, pp. 36-37.
- 37 Arch. Somaschi Genova, Pavia cartelle dei luoghi, 13; atto rogato dal notaio Matteo Cellanova, 22 aprile 1559.
- 38 Libro delle proposte..., cit., p. 20.
- 39 Processo di Milano..., cit., pp. 22-23.
- 40 Ordini generali per le opere, cit., p. 33.
- 41 Ordini e decreti capitolari, cit. p. 13.
- 42 Processo di Milano, cit., p. 25.
- 43 Arch. Stato Verona, Casa della Misericordia, Registro 12, f. 16. Cf. lettera patente di Giovanni M. Zonsa Vicario di Milano 12/2/1538: chiede elemosine "cum ipsi paupertatem profitentur".
- 44 Processo di Milano, cit., p. 13.
- 45 Ibidem, p. 27.
- 46 Processo di Milano, cit., p. 14.
- 47 Ordini e decreti capitolari, cit., p. 12.
- 48 Libro delle proposte..., cit., p. 38.
- 49 Ordini Generali..., cit., p. 31.
- 50 Processo di Milano, cit., p. 22.
- 51 Processo di Milano..., cit., p. 33.
- 52 Ordini e decreti capitolari..., cit., p. 10.
- 53 Arch. Stato Verona, Casa della Misericordia, reg. 12.
- 54 Ordini e decreti..., cit., p. 8.
- 55 Arch. Stato Verona, registro 12.
- 56 Constitutioni che si servano..., cit., p. 13.
- 57 Processo di Milano, cit., p. 23.
- 58 Ibidem, p. 23.
- 59 Processo di Bergamo, teste Francesco Pesenti.
- 60 Processo di Pavia, teste Ippolito Gambarana.
61. E. M. GESSI, Memorie edificanti..., cit., p. 37.
- 62 Arch. Gen. Genova, cartelle dei luoghi, Ferrara.
- 63 M. TENTORIO, Ven. P. Francesco Spaur da Trento, Roma 1961, p. 16.
- 64 Constitutioni che si servano..., cit., pp. 14-15.

DOCUMENTI

I

TESTAMENTO DI LEONE CARPANI

P. Leone Carpani, consapevole che le ricchezze di questo mondo sono spine e impedimento al servizio di Dio, dispone che tutti i suoi beni siano distribuiti in elemosina e opere pie, soprattutto nell'allevare ed istruire fanciulli poveri della pieve d'Incino e della città di Como o in qualche opera pia a discrezione del vicario della congregazione somasca e degli esecutori designati.

*Arch. Stato Como, Notarile, Gio. Andrea Olgiati, cart. 383,
14 dicembre 1548*

MDXLVIII, indictione septima die veneris 14 mensis decembris.

Cum alias infrascriptus dominus presbiter Leo de Carpanis suum condiderit testamentum in quo quidem testamento instituit eius heredes universales infrascripto dominos Primum ex Comitibus et Jacobum Baliacham cum hac conditione et lege quod dicti heredes instituti ut supra tenerentur omnes dictas suas facultates et seu fructus ex bonis suis immobilibus proventuros distribuere et dispensare in aliquod opus pium et quod esset ad honorem Dei et sanctorum et maxime in allendo, nutriendo, vestiendo et in erudiri faciendo aliquos pueros pauperes non tantum in literis et doctrinis quantum in bonis moribus et vita xristiana aut in aliquod opus pium prout melius predicti heredes instituti ut supra et prout latius in eo testamento continetur, tradito et rogato, ut asseritur, per dominum Steffanum de... notarium publicum Mediolani, anno domini curso... die... mensis... seu per alium verum notarium et veris anno, indictione, die et mense in eo contentis ad quod et contenta in eo pro premissis rellatio congrua habeatur.

Cumque in presentiarum predictus et infrascriptus

dominus presbiter Leo decreverit totis viribus suis omnipotentem Deum collere et divinis offitiis vachare et quia cognoscit quod facultates huius seculi sunt quedam spine et impedimenta ut ne quis dictis divinis offitiis vachare possit et etiam decrevit quod omnia et singula sua bona necnon et fructus ex dictis suis bonis proventos et proveniendos futuris et perpetuis temporibus distribuantur in ellemosinis et piis operibus ut supra et maxime in nutriendo, vestiendo et allendo ac in erudiri faciendo aliquos pueros pauperes et maxime ex illis natis in plebe Inzini, ducatus Mediolani, in qua plebe dicta sua bona situata sunt, et de civitate Comi seu ex aliis locis prout infra et seu in aliquod aliud opus pium prout in eventum placuerit infrascriptis dominis erogariis et executoribus inferius nominandis et deputandis.

Et intendens predictus et infrascriptus dominus presbiter Leo quod huiusmodi opus pium non amplius in longum protrahatur sed in presentiarum incipiatur et se a dictis curis dictas facultates liberare et se paupertati dedicari, ideo decrevit devenire ad huiusmodi instrumentum derelictionis, dismissionis et expropriationis omnium bonorum suorum prout infra et cum conditionibus infrascriptis.

Hinc est quod predictus venerabilis dominus presbiter Leo de Carpanis, filius quondam domini Deodati, alias habitans in loco de Merone, plebis Inzini, ducatus Mediolani, et de presenti moram trahens in hospitali Sancti Martini puerorum orphanorum Mediolani, situato in porta Nova, parochiæ Sancti Petri Cornaretti, sponte, voluntarie et expresse et ex sui animi certa scientia et alias omnibus melioribus modo, iure, via causa et forma quibus melius, validius et efficacius potuit et potest, dedit et dat ac derelinquit et dereliquit amnia et singula sua bona mobilia et immobilia prout infra plenumque dominium et plenam possessionem ac amnimodam et irrevocabilem facultatem eorum tradidit et omnem dominium ac omnem possessionem assignavit et assignat et dictam translationem et assignationem et expropriationem et derelictionem fecit et facit. Et hoc non tantum in eius vita sed etiam post eius mortem dominis Primo ex Camittibus, filio quondam domini Aloysii, civitatis Mediolani, porte.... parochie Sancti... absen-

ti tamquam presenti, necnon Bernardino Odescalcho, filio quondam damini Petri, civitatis Cami, parochie S. Eusebii intus et Iacobo Baliache, filio quondam domini Io. Antonii dicte civitatis Comi, parochie S. Donnini intus, ambobus ibi presentibus, stipulantibus suis naminibus propriis et item nomine et vice predicti domini Primi absentis. Et item etiam nomine aliorum prout infra elligendorum et deputandorum et quantus expediat eos dominos Primum, Bernardinum et Iacobum et alios ut infra deputandos in futurum tenore presentis instrumenti et alias omni meliore modo ut supra instituit eius heredes universales et eos ut supra nominatos et in futurum nominandos ore suo proprio nominando et quos nominavit et nominat, videlicet predictos dominos Primum, Bernardinum et Iacobum et siccessive alios in eorum et cuiuslibet eorum locum elligendos ut infra in eius heredes universales cum conditionibus tamen infrascriptis.

Nominative et generaliter omnium et quorumcumque bonorum suorum tam mobilium quam immobilium et se moventium ac creditorum, massariorum tantum ac debitorum suorum, ac etiam casamentorum tam a domino quam a massariis ac molendini casamentorumque eius et iurium aquarum sub quibuscumque nominibus, coherentiis et numeri perticatus existant ei in quibuscumque territoriis sint et existant, silizet in dicta plebe Inzini aut alibi in toto dominio Mediolani et omnium aliorum et quorum cumque iurium ipsi domino presbitero Leoni quomodocumque et quomodolibet spectantium que hic pro expressis et positis per situs, nomen et coherentias habeantur et quantus expediat ibidem describi possint nominatim, exceptis tamen bonis alias per eum dominum presbiterum Leonem legatis domino Io. Iacobo Carpano patruo suo, prout patet in dicto instrumento testamenti rogato ut supra que non comprehendantur in presenti instrumento, sed vult et intendit quod ea bona ut supra predicto domino Io. Iacobo legat ei domino Io. Iacobo libera remaneant et heredibus suis, et ex nunc, tenore presentis instrumenti ea bona ut supra legata que hic pro expressis habeantur. Renuntiavit etiam et renuntiat predictus dominus presbiter Leo mihi notario infrascripto stipulanti nomine dicti domini Io. Jacobi et hoc

pro omni et toto eo quod predictus dominus Io. Jacobus et successive eius heredes in futurum petere possent quomodolibet super hereditate et bonis predicti domini presbiteri Leonis.

Necnon etiam reservata silva illa Sancti Salvatoris de anno proxime preterito per dominum Io. Ambrosium de Castelleto nomine ipsius dicti domini presbiteri Leonis vendita scolaribus Beatissime Conceptionis Virginis Mariæ, sita in ecclesia Sancti Mauriti de Herba, prout ibidem predictus dominus presbiter Leo, ad petitionem mei notarii infrascripti stipulantis nomine predicti domini Io. Ambrosii dixit et protestatus fuit que silva pariter non comprehendatur in dicto presenti instrumento, sed exclusa.

Salvo

Et hec omnia cum omnibus suis iuribus

Et hec omnia fecit et facit predictus dominus presbiter Leo modo quo supra ad finem et effectum predictos et maxime quod dicti ut supra deputati et in futurum deputandi teneantur ac debeant ac astricti et obligati sint omnes fructus proveniendos ex dictis suis bonis ut supra memoratis dispensare ut supra in dicto loco Meroni in nutriendo, vestiendo et erudiendo tot filios pauperes, non tantum in literis, quantum etiam in bonis moribus et vita xristiana qui sint ex dicta plebe Inzini aut ex civitate Comi si adherunt et si non adherunt ex aliis locis ad beneplacitum et ellectionem Reverendorum dominorum sacerdotum Congregationis Somasche, seu alterius eorum quantum facultates ipse supportare poterunt et hoc ultra victum et vestitum unius sacerdotis qui in dicto loco Meroni celebret et etiam unius magistri et aliorum operatorum operantium circa dicta bona et dictos pueros pauperes.

74

Ibidem et quod etiam possint aliquam partem dictorum bonorum quomodolibet si eis placuerit et necesse fuerit alienare et vendere quovismodo pro elemosinis faciendis ad honorem Dei et etiam pro recuperatione et constructione dictorum bonorum non obstante ut supra et hoc libere et absque aliqua nec ulla ratione reddendi alicui persone de predictis ut supra per eos gerendis et administrandis nec de eis errogarii ipsi tam superius deputati, quam inferius

deputandi, aliquam rationem reddere non habent alicui persone, nec ad eam rationem reddendam predictus dominus presbiter Leo vult eos aliquo modo posse ab aliqua persona cogi, a cluo onere rationis reddende ut supra eximuit predictus dominus presbiter Leo sponte ut supra et alias omni meliori modo ut supra eos absolvit et liberavit ac absolvit e liberat et iubet stare simplici verbo prefatorum dictorum errogatariorum ut supra et hoc fecit cluia plene se confidit de eorum probitate, integritate, legalitate et sufficientia, prout asserit ut supra.

Et cum hac conditione et legge quod si unus ex superscriptis dominis deputatis et executoribus ut supra nominatis decesserit, quod Rev.dus dominus Vicarius qui de presenti est et per tempora futura erit dictorum Rev. dominorum sacerdotum ac etiam predicti domini sacerdotes predicate Congregationis Somasche seu alter eorum habeant auctoritatem cum consensu tamen dictorum dominorum deputatorum qui tunc erunt in humanis, alium deputatum et executorem loco illius defuncti eligere et deputare ita quod perpetuis temporibus dictum opus pium durat ac durare habeat et etiam casu quo alter ipsorum electorum seu eligendorum ut supra se absentare a dominio Mediolani ita quod per unum annum non reverteret quod eo in casu dicti alii electi, una cum predicto domino rev.do Vicario, seu altero eorum sacerdotum ut supra, possint et valeant eligere et deputare alium deputatum loco dicti absentis.

Insuper predictus dominus presbiter Leo loco et intuitu pietatis etiam predictis dominis deputatis et deputandis ut supra recomendavit et recomendat omnes eius domini presbiteri Leonis sorores tam religiosas quam seculares ubi eas cognoverint esse in aliqua urgente necessitate ut eis velint aliquod suffragium ex dictis suis facultatibus tribuere prout eis melius videbitur et placuerit cum hoc pacto quod presenti instrumento possit augeri et diminui illudque ampliari ac dictari ad dictamen viri sapientis non mutata substantia.

Insuper etiam predictus dominus presbiter Leo constituit predictos dominos deputatos et quemlibet eorum missos irrevocabiles perpetuo duraturos specialiter ad suppli-

candum, si opus fuerit, in quacumque verborum forma et substantia Summo Pontifici, serenissimoque et invictissimo Imperatori Mediolanique duci et domino domino nostro colendissimo ac eius excellentissimo Mediolani senatui pro impetrando et reportando ac ad impetrandum et reportandum quecumque rescript apostolica ac quascumque litteras opportunas presens instrumentum confirmantes et omnia in contrarium facienda tollentes et derogantes et hoc etiam omni et quocumque tempore etiam elapso mense et anno et stillo cancellerie non attento.

Renuntiando exceptioni
et generaliter

Et de predictis rogatus sum ego Io. Andreas de Olzate, publicus Comi notarius infrascriptu ut publicum conficiam instrumentum unum et plura prout necesse et expediens fuerit in laudem et dictamen viri sapientis ut supra.

Actum in civitate Comi silizet in sala una terranea, sita in domo Misericordie p. S. Donnini intus. Interfuerunt ibi testes ad hec vocati et rogati Venerabilis dominus presbiter Andreas Bava de Taylano, diocesis Arbinganensis, residens de presenti in ipsa domo Misericordie, filius quondam domini Emanuelis; dominus Vincentius de Pino civis comensis, filius quondam domini Georgii p. S. Eusebii intus; dominus Bernardus de Cazanore, dictus del Michetino, pariter civis comensis, habitans in p. S. Fidelis intus, filius quondam domini Ioannis; magister Andreas de Candianis auri-fex Comi, filius quondam magistri Io. Petri; dominus Io. Ambrosius de Castelleto, filius quondam domini Bernardini, habitans in loco de Herba plebis Inzini, ducatus Mediolani; omnes noti predicti domini presbiteri Leonis; Aloysius de Blanchis de Velate, cognominatus Luysottus, habitans in burgo porte Turris Comi, filius quondam Leonis et Ioannes de Marinis, filius quondam Petri, de presenti negotiorum gestor, sive famulus, dominarum monialium monasterii Beatissime Trinitatis Comi. Et pro notariis Hieronymus et Aloysius fratres de Vachanis, filii domini Nicolai et Paganus de la Porta, filius domini Hieronymi, omnes habitantes in

ipsa civitate Comi, omnesque idonei.

II

TESTAMENTO DI GIOVANNI CARPANI

Giovanni Cattaneo, vedovo di Lucrezia Quarleri, avendo deciso di vivere in povertà e servire Dio onnipotente con tutte le sue forze, rinuncia ai beni e li assegna al figlio Innocenzo.

*Arch. Stato Bergamo, Notarile, Marsilio Zanchi, cart. 1147,
28 giugno 1541*

In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. D. Ioannes filius quondam ser Piligrini de Cataneis bergomensis considerans nil magis homini prodesse quam Deo omnipotenti servire resque mundanas spernere in quantum humana fragilitas patitur et iam pluribus diebus idem dominus Ioannes decreverit in paupertate vivere et Deo omnipotenti pro viribus suis servire et impedimenta huius mundi tollere liberisque suis debite providere et de bonis suis disponere et super illis nulla oriatur questio ideo idem dominus Ioannes prius per eum divino invocato subsidio presentium tenore assignavit et assignat dictis eius filiis bona infrascripta cum pactis et conditionibus prout inferius descriptum et annotatum est.

III

TESTAMENTO DI GIOVAN PAOLO MONTORFANO

Giovan Paolo Montorfano, diacono della congregazione somasca, detta le sue ultime volontà al notaio Giacomo Bagliacca, assegnando 40 lire a Lucia figlia del pescatore di Olginate Gio. Battista detto il moro, e metà dei beni mobili all'erigendo orfanotrofio di Como.

Arch. Stato Como, fondo Misericordia, Testamenti Giacomo Bagliacca, 26 ottobre 1550

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo, indictione nona, die dominico vigesimo sexto mensis octobris. Quoniam si non esset introducta solemnitas testamentorum plerumque accideret quod bona decedentium ab intestato ad indignos et imeritos divolverentur, idcirco ea considerans rev. dus diaconus dominus Io. Paulus de Montorphano, civis et habitator Comi in parochia sancti Donini intus, filius quondam domini Raphaelis, sanus corpore, timens asum mortis, nolets, ideo fecit infrascriptum testamentum nuncupativum, quod sine scriptis appellatur, in hunc modum et per hec verba ut infra, videlizet.

Imprimis namque dictus dominus testator animam suam omnipotenti Deo recomisit.

Item namque dictus dominus testator cassavit omnia eius testamenta omnesque eius codicillos et donationes per eum causa mortis hinc retro facta, que vel qui facta esse reperiantur, volens ea, eos et eas esse nulla ac si umquam facta fuissent, etiam si in eis essent aliqua verba derogatoria de quibus in presenti suo testamento oporteret fieri specialis mentio et hoc suum testamentum ceteris aliis prevalere.

Item namque dictus dominus testator statuit, voluit, iussit et ordinavit ac statuit quod omnia male ablata per ipsum dominum Ioannem Paulum et per eius predecessores quibus successit, reddantur illi, vel illis cui seu quibus male ablata esse reperiantur et pro ipsis sic restituenda dictus

testator obligavit omnia sua bona mobilia, iura mihi notario infrascripto, ut publice persone stypulanti, nomine omnium quorum interest et hoc secundum sanctam matrem ecclesiam.

Item namque dictus dominus testatur statuit, legavit, ac iure legati relinquit Lutie, filie ser Baptiste de... piscatoris, appellati Mauri, habitanti in terra de Olginate, ducatus Mediolani, libras quadraginta imp. sibi dandas in tempore quo ipsa Lutia pervenerit ad matrimonium temporale seu spirituale, et hoc in remedium anime ipsius testatoris.

Item namque dictus dominus testator statuit, legavit ac iure legati relinquendo, quod per infrascriptum eius herede debeant erogari et dari operi pauperum orphanorum, quod speratur fieri in urbe vel suburbij Comi, partem bonorum mobilium prefati testatoris, prout continetur in lista quam prefatus testatur tradet, vel prout comiserit infrascripte domine Margarite de Vachanis, matri sue, et casu quo illud opus pauperum orphanorum non erigatur, ut supra, tunc statuit quod loco ipsorum bonorum mobilium que remanere debent penes infrascriptos eius heredes, dentur per infrascriptum prefati domini testatoris heredem libras triginta imp. Domui Misericordiæ, seu rev. dis et spect. dominis deputatis ipsius domus pro ea semel tantum post obitum prefati domini testatoris et hec omnia in remedio anime sue.

Item namque dictus dominus testator statuit ac statuit quod suprascripta domina Margarita de Vachanis mater sua sit et esse debeat domina et usufructuaria omnium bonorum mobilium ac iurium.

In omnibus aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iure, actionibus et nominibus debitorum et creditorum que ipse dominus testator relinquenda in die obitus sui sibi instituit heredem universalem ore suo proprio nominando nominavit et nominat dominum Franciscum de Montorphano fratrem suum et filium dicti quondam domini Raphaelis donec vixerit et post eius domini Francisci mortem instituit et substituit sibi et dicto eius fratri heredem universalem vulgariter pupillariter et per fideicomissum et alias omni meliori modo Marcum Tullium de Montorphano nepotem suum et filium legitimum et naturalem prefati

domini Francisci fratris sui et quoscumque alios filios legitimos et naturales masculos ex ipso domino Francisco et eius filiis masculis prefati domini Francisci nascituros in quos vult bona prefati domini testatoris conservari et in familiam suam ipsa durante vita ut interim bona ipsa alienari quoquomodo non possint sed conserventur ut supra absque alia detractioe falcidie seu tribilianice seu cuiuslibet alterius tertie seu quarte salvo in casu quo orientur aliquae femine ut infra; videlizet quod ubi nascerentur aliquae femine legitime ex suprascripto domino Francisco et nulli tunc essent filii masculi, ut supra, tunc et in eo casu suprascriptus testator legavit ipsis filiabus et cuilibet earum libras ducentas imper. dandas tempore quo pervenerint ad matrimonium temporale seu spirituale et ubi accideret predictum dominum Franciscum et eius filios vel ex eis filios masculos decedere absque filiis legitimis et naturalibus tunc et eo casu prefatus testator instituit et substituit sibi et dictis eius fratre et nepotibus ut supra decederent ut supra heredes universales ore suo proprio nominando prefatam domum misericordie Comi, seu eius rev.dos ac spectabiles dominos deputatos pro ea, pro duabus partibus bonorum prefati domini testatoris et pro reliqua tertia parte bonorum prefati domini testatoris reliquenda heredem montem pietatis Comi seu eius spectabiles dominos deputatos pro eo. Et hanc quidem asseruit dictus prefatus dominus testator esse ultimam suam voluntatem et suum velle quam et quod idem testator vult valere et quo valeat et valere debeat iure testamenti nuncupativi et si iure testamenti nuncupativi valere non potest seu non poterit vult quod valeat ac valere debeat iure codicillorum et si iure codicillorum valere non potest seu non poterit vult valere et quod valeat iure donationis causa mortis et cuiuslibet alterius ultime voluntatis et omni alio meliori modo iure quibus melius valere potest poterit et tenere quia sic decrevit sius ultima voluntas et intentio. Et de predictis omnibus rogavit me notarium infrascriptum publicum conficiam instrumentum in laudem sapientis.

Actum in sala magna inferiori prefate domus misericordie Comi sita in parochia sancti Donini intus. Testes

Dominus Bernardinus de Odescalchis filius quondam domini Petri habitans Comi in parochia sancti Eusebii intus;

Dominus Vincentius de Pino filius quondam domini Ioannis Georgii habitans ut supra;

Dominus Io. Petrus de Olginate filius quondam domini Baptiste habitans ut supra in parochia sancte Marie intus;

Dominus Paulus de Rovelo filius quondam domini Gasparis habitans in parochia sancti Donini foris;

Dominus Andreas de Candianis aurifex, filius quondam domini Io. Petri habitans Comi in dicta parochia intus;

Dominus Xristoforus de Marzenzana aurifex filius quondam magistri Francisci habitans Comi in parochia sancte Marie intus;

et dominus Sigismondus de Clericis filius quondam domini Galeazii habitans Comi in parochia sancti Donini intus;

et pro notariis Petrus de Candianis filius suprascripti domini Andree, Baptista de Rubeis filius magistri Thiberii et Bartholomeus de Caslino filius Stephani omnes noti et idonei.

Ego Iacobus de Baliachis publicus imperiali auctoritate notarius Comensis filius quondam domini Iohannis Antonii Hoc instrumentum Testamenti et predicta omnia et singula rogatus tradavi (sic) scribique feci et hic me in hiis foleis tribus simul suddis presenti computato subscripsi.

LINEE DI SPIRITUALITÀ SOMASCA NEI TESTI DELLA TRADIZIONE

p. Cataldo Campana CRS

1. PARTIRE DALL'ESPERIENZA MISTICA

Nella mia relazione partirò da un modo di concepire la spiritualità che mi sembra stimolante per la ricerca e fecondo di conclusioni pratiche.

La spiritualità cristiana fondamentale scaturisce dal riferimento cristologico del vangelo, con tutto ciò che esso significa di *rivelazione del mistero di Dio, del mistero dell'essere umano e del mistero del mondo*. La spiritualità scaturisce da questo mistero rivelato e dà unità alla vita di una persona o di un gruppo, ispirandola e motivandola. Quando un fondatore si fa prendere da un aspetto specifico del mistero di Cristo (che è - nello stesso tempo - rivelazione del mistero di Dio e del mistero dell'uomo e della sua storia) e lo traduce in gesti concreti di vita, *fa spiritualità sotto la regia dello Spirito Santo*. Perciò la spiritualità è il complemento e la traduzione dell'atto di fede nella realtà concreta della vita. Traduzione che si avvarrà di *mediazioni ed espressioni proprie, di strutture simboliche e linguaggi specifici*.

Una particolare esperienza mistica sta alla base della spiritualità di un fondatore, ne illumina il modo di pensare e i criteri di giudizio, ne ravviva i sentimenti, ne giustifica le azioni. L'esperienza passerà agli altri, veicolata da un linguaggio simbolico di intensa efficacia espressiva. Il fondatore apre la strada per una tipica sequela di Cristo in cui anche i suoi seguaci saranno invitati ad entrare.